
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 391 / 2018 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SOSTITUZIONE DELL'IMPIANTO 
DI ALLARME ANTINTRUSIONE INSTALLATO PRESSO LA CHIESETTA 
DELL'ANGELO_CIG:Z0822B4F57.

IL   D I R I G E N T E

Visto il seguente articolo del D. Lgs 42/04,  codice dei beni culturali:
- 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni  assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del  patrimonio  culturale  e  ne 
favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione”;

Preso atto  che  per  la  conservazione  del  patrimonio  artistico  è  di  fondamentale  importanza  la 
presenza dei sistemi di allarme antintrusione negli  edifici  o negli  spazi destinati all’esposizione di 
opere d’arte; 

Considerato che presso la Chiesetta dell’Angelo l’impianto antintrusione è fuori uso a causa di un 
evento atmosferico;

Considerato che lo spazio suddetto è da molti anni utilizzato periodicamente per ospitare mostre 
temporanee di artisti locali e non, è ormai conosciuto come uno degli spazi della Città dedicati alla 
cultura ed ospita anche opere di un certo rilievo ed importanza;  

Preso atto quindi della necessità di ri-dotare tali spazi della chiesetta dell’Angelo di un nuovo sistema 
di allarme antintrusione al fine di garantire una sufficiente protezione delle opere d’arte ivi esposte;   

Evidenziata l’opportunità al fine di ridurre la spesa di utilizzare una centrale allarme AVS xtram32 e 
una espansione radio xsat ws2 già in nostro possesso in quanto risultanti dall’ottimizzazione degli 
impianti di allarme effettuata nel 2017 presso il museo civico e la biblioteca;    

Contattate alcune ditte operanti nel settore degli impianti speciali ed ottenuto i preventivi numero 
prot. 18553/2018 della ditta Zilio impianti elettrici Gruppo Elt di Bassano del Grappa e numero 
prot.18552/2018 della ditta Rossi Jorim impianti di San Zenone degli Ezzelini (TV); 

Evidenziato che il preventivo economicamente più vantaggioso è quello prodotto dalla ditta Rossi 
Jorim impianti che ha preventivato un importo a corpo di € 1.740,00 pari ad € 2.122,80 (iva comp.) 
per fornitura e posa in opera di una centrale AVS xtrem 32 con espansione radio xsat ws 2, tastiera, 
n.  3  sensori  infrarossi  via  radio,  sirena autoalimentata  da esterno,  collegamento con ponte  radio 
esistente e quanto necessario per il corretto funzionamento del sistema;             

Visto il parere tecnico favorevole espresso via mail in data 09 marzo sc. dall’ufficio llpp del nostro 
Comune;   



Verificato che  sul  mepa  alla  categoria  merceologica  “Manutenzione  e  riparazione  impianti”  e 
“Lavori” non è attivo alcun meta-prodotto relativo a lavori di sostituzione di impianti antintrusione 
ma esclusivamente sottocategorie riferite alla manutenzione;   

Inteso di affidare direttamente il servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016) e ss.mm.ii.;

Stabilito che il contratto dovrà perfezionarsi a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio;

Dato atto che ai sensi del d.lgs.81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
che si limitano alla mera fornitura e non implicano la posa in opera, non risultano sussistere rischi 
interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Visti: 
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è 

stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1)di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento;

2)di affidare, tramite affidamento diretto, art 36 comma 2 let. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
alla ditta Rossi Jorim impianti via Borgo Furo 4 San Zenone degli Ezzelini, la fornitura e 
posa  in  opera  di  un  impianto  di  allarme  antintrusione  in  chiesetta  dell’Angelo, 
CIG:Z0822B4F57, a fronte di una spesa di € 2.122,80 (iva comp.);

3)di impegnare a favore della ditta Rossi Jorim impianti via Borgo Furo 4 San Zenone degli 
Ezzelini la somma di € 2.122,80 (iva inclusa) imputandola al capitolo 300222– bilancio 
2018;

4) di perfezionare tale affidamento a mezzo scambio di corrispondenza secondo gli usi del 
commercio; 

5) di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di  regolare fattura entro il 
limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica della 
regolarità  qualitativa  e  quantitativa  della  fornitura  affidata,  senza  l’espletamento  di 
ulteriori formalità.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1082/2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


